情報通信審議会 総会（第４１回）議事概要

１ 日時 令和元年８月２９日（木) １３時００分～１４時００分

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

内山田 竹志（会長）、相田 仁、安藤 真、石戸奈々子、伊丹 誠、

江村 克己、相賀 信宏 岡田 羊祐、上條 由紀子、熊谷 亮丸、

谷川 史郎、知野 恵子、根本 香絵、堀 義貴、増田 悦子、

山内 弘隆、横田 純子、米山 高生 （以上１８名）

（２）総務省

石田 真敏（総務大臣）、鈴木 茂樹（事務次官）、

奈良 俊哉（官房総括審議官）

（国際戦略局）

巻口 英司（国際戦略局長）、柴﨑 哲也（総務課長）、

松井 俊弘（技術政策課長）

（情報流通行政局）

吉田 博史（官房審議官）

（総合通信基盤局）

谷脇 康彦（総合通信基盤局長）、竹村 晃一（電気通信事業部長）、

田原 康生（電波部長）、今川 拓郎（総務課長）、

山碕 良志（事業政策課長）、大村 真一（料金サービス課長）、

山路 栄作（データ通信課長）、梅村 研（消費者行政第一課長）、

中溝 和孝（消費者行政第二課長）、布施田 英生（電波政策課長）

（３）事務局

  湯本 博信（情報流通行政局総務課長）

４ 議 題

（１）答申事項

  「電気通信事業分野における競争ルール等の包括的検証」中間答申（案）

について

【平成 30年 8月 23日付け諮問第 25号】

【内容】

本件は、平成 30年８月に総務大臣より諮問を受けた後、電気通信事業

政策部会及び「電気通信事業分野における競争ルール等の包括的検証に関

する特別委員会」において行われた調査・審議の結果について、報告があ

ったもの。

具体的には、電気通信事業に係る政策やルールについて包括的な検証を

行い、2030年という中長期的な未来を見据えて必要となる電気通信事業分

野の取組の方向性について、中間的に提言を取りまとめたもの。

審議の結果、電気通信事業政策部会からの報告のとおり中間答申するこ

ととした。

 （２）議決事項

Web会議システムを利用した会議への出席について

【内容】

本件は、Web会議システムを利用した会議への出席について事務局か

ら提案を受け、承認した。

（３）報告事項

情報通信技術分科会及び各部会の活動状況について

【内容】

情報通信技術分科会及び各部会の活動状況について、事務局より報告

があったもの。

本会議にて配付された資料を御覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

公開しておりますので御覧下さい。

また、総務省において、閲覧に供し及び貸し出しておりますので、以下

まで御連絡をお願いいたします。

担  当：総務省 情報流通行政局 総務課 総合通信管理室

調整係 崎山、新谷

電  話：０３－５２５３－５４３２

ＦＡＸ：０３－５２５３－６０６３

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。